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У Кропивницькому 
зафіксували  

температурний максимум
Як повідомили в обласному центрі  гід-

рометеорології, 1 квітня середня добова 
температура повітря у Кропивницькому 
досягла +15,1°С. У цей день така ано-
мально висока середня добова темпе-
ратура була вперше за період спостере-
жень 1945-2024 рр.

На Кіровоградщині 
планують встановити 

рекорд по посіву соняшнику
На Кіровоградщині стартувала посівна 

кампанія. Наразі посів ранніх ярих зерно-
вих та зернобобових культур аграрні під-
приємства  провели на площі 53 тис. га. 
Про це повідомила під час брифінгу ди-
ректорка департаменту агропромислово-
го розвитку ОВА Валерія Фурманова. 

Деякі фермери вже приступили до по-
сіву соняшнику. В цьому році ярих зерно-
вих культур посіють на площі 387, 6 тис. 
га. Посів технічних культур запланували 
на площі 809, 5 тис. га (з них соняшник – 
661 тис. га, цукровий буряк – 11, 6 тис. га 
та соя – 130,2 тис. га).

Окрім цього, аграрні підприємства пла-
нують встановити рекорд по посіву со-
няшнику, засадивши 661 тис. га, порівня-
но з минулорічними 530 тис. га. Таку пло-
щу засіють вперше з часів незалежності.

Агент фсб, який готував ракетні удари по аеродромах 
Кіровоградщини, сяде на 15 років

Прокурори обласної прокуратури ви-
знали винним мешканця Кропивницько-
го району у державній зраді.  Обвину-
ваченого засудили до 15 років позбав-
лення волі з конфіскацією майна. Про 
це повідомляє пресслужба СБУ в Кіро-
воградській області. Засуджений за вка-
зівкою російської спецслужби мав ско-
ригувати ракетні удари по аеродромах 
Сил оборони. Щоб виконати завдання, 
зловмисник обходив периметри об’єктів 
авіаційної інфраструктури, де намагав-
ся виявити бойові літаки ЗСУ.

Крім того, він звертав увагу на мож-
ливу наявність поблизу потенційних «ці-

лей» зенітно-ракетних комплексів про-
типовітряної оборони. Отримані відо-
мості агент мав передати своєму росій-
ському куратору для коригування воро-
жого вогню в «обхід» української ППО. 
Служба безпеки затримала зловмис-
ника на початку літа 2023 року, коли 
він проводив дорозвідку поблизу стра-
тегічного об’єкта. За матеріалами СБУ, 
суд призначив йому 15 років тюрми. Як 
встановило слідство, ворожим попліч-
ником є різноробочий з Кропивницького, 
якого фсб дистанційно завербувала на 
початку 2023 року. У поле зору росій-
ської спецслужби він потрапив через 

свої антиукраїнські дописи в прокрем-
лівських телеграм-каналах. Зрадник був 
на прямому зв’язку з кадровим співро-
бітником 5-ї служби фсб, який перебу-
вав у тимчасово окупованому Криму.

Для комунікації між собою вони ви-
користовували анонімний чат у месен-
джері, а кожен сеанс «листування» 
зрадник розпочинав з кодового слова. 
За співпрацю з окупантами він отриму-
вав грошові «перекази» у криптовалюті. 
На підставі зібраних доказів суд визнав 
його винним за ч. 2 ст. 111 Криміналь-
ного кодексу України (державна зрада, 
вчинена в умовах воєнного стану).

ЧИТАЙТЕ У НАСТУПНОМУ НОМЕРІ

У двох громадах зустріли 
земляків, звільнених з полону

5 квітня  Аджамська громада зустрі-
ла воїна Єгора Володіна, який повер-
нувся додому після тривалого пере-
бування у полоні. Нацгвардієць Єгор 
Володін брав участь в обороні Марі-
уполя. У російський полон потрапив 
18 травня 2022 року під час виходу з  
«Азовсталі». Звільнили воїна під час 

обміну військовополоненими 31 січ-
ня 2024 року. На прохання рідних та 
близьких  зустріч була не публічною. 
Єгора зустріли у колі рідних, друзів та 
небайдужих односельчан. 

Того ж дня в рідне село Кропив-
ницьке після реабілітації повернувся 
звільнений з російського полону вій-
ськовослужбовець Євген Кіс. Про це 
повідомило Суспільне. У російському 
полоні він був  майже два роки. Коли 
воїн пішов захищати Маріуполь у лю-
тому 2022 році, доньці було вісім міся-
ців. Чоловіка зустріли дружина, мати 
та односельці.

Фото з фейсбук-сторінки «Аджамка 
патріотична» та Суспільного

Зустріч Єгора Володіна

Євген Кіс із мамою Та дружиною



Та це ж було вже
М е ш к а н ц і в 

Кропивниць -
кого запрошу-
ють до обго-
ворення стра-
тегії розвитку 
міста до 2030 
року. Як повідо-
мили на сайті міськради, кропив-
ничан закликали взяти участь в 
онлайн-опитуванні, щоб дізнати-
ся першочергові цілі розвитку. У 
Стратегії планують визначити, як 
ефективно використовувати на-
явні в міста ресурси. Крім того, 
за мету визначили підвищити ін-
вестиційну привабливість грома-
ди, узгодження інтересів місцевої 
влади, громадськості та бізнесу, 
покращення якості життя, зни-
ження негативного впливу на до-
вкілля тощо. 

Як казав колишній президент 
України Леонід Кучма, «та це ж 
було вже». 

«Вища динаміка розвитку, 
смартспеціалізація, акцент на 
модернізацію та розвиток но-
вих технологій мають стати 
ключовими акцентами розвитку 
громади. Обговорення нового 
бачення, цілей, підходів страте-
гії «Кропивницький-2030» буде 
супроводжуватися тісною ро-
ботою структурних підрозділів 
і депутатів міської ради із залу-
ченням широкого кола ініціатив-
них громадян, представників 
громадських організацій», – пи-
сали на платформі «Діловий Кро-
пивницький» у лютому 2022 року. 
Цікаво, що частина цього речення 
– це слово в слово цитата зі Стра-
тегії на 2030 рік Вінницької місь-
кої ради. Гарно, правда ж?).

Опитування щодо розвитку 
Кропивницької громади публіку-
вали і у вересні минулого року. 
Тоді містян просили охарактери-
зувати громаду та оцінити стан 
доріг, тротуарів, медичного за-
безпечення та освітніх послуг. 
Кропивничани повинні були обра-
ти три основні проблеми, які, на 
їхню думку, заважають розвиткові 
громади. (Ох, як важко було осо-
бисто мені визначити тільки три 
проблеми. «Бігала» від доріг до 
засилля реклами, від візуального 
образу міста до роботи «Благо-
устрою» та «Єлизавети»). 

До речі, у березні нинішнього 
року Департамент з питань еко-
номічного розвитку Кропивниць-
кої міської ради замовив послуги 
з розробки проєкту Стратегії роз-
витку Кропивницької громади до 
2030 року. Угадайте, скільки ко-
штів з міського бюджету готові ви-
класти на розробку стратегії? 

Правильно, мільйон гривень. 
За інформацією сайту «Анти-

корупційний вимір», переможцем 
торгів щодо купівлі цієї послуги 
став  ФОП Максима Сігнатуліна, 
з яким 25 березня Департамент 
економічного розвитку Кропив-
ницької міськради вже уклав уго-
ду вартістю 706,9 тис.грн.

І це в той час, коли щосуботи 
під стінами міської ради відбува-
ються пікети громадських активіс-
тів з вимогою витрачати кошти на 
те, що не може чекати – підтрим-
ку військових, закупівлю дронів, 
підсилення мобільних груп. На-
томість, однією рукою ми пере-
стеляємо асфальти на дорогах 
(200 мільйонів на півтора км доро-
ги по Героїв України, пам'ятаєте?), 
а іншою – збираємо по копійці на 
дрон чи автомобіль…
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Затримали крадія кабелів
Днями на лінію «102» надій-

шло повідомлення, що на вулиці 
Любомира Гузара у Кропивниць-
кому чоловік відкрив люк та ви-
тягує кабелі. Крадія затримали 
неподалік місця події. Чоловік 
спершу заперечував свою при-
четність та, врешті-решт, зі-
знався патрульним у скоєному. 
Надалі для встановлення всіх 
обставин інспектори виклика-
ли слідчих. Чоловікові загрожує 
кримінальна відповідальність.

Три автівки пошкоджено 
вибухом 

8 квітня у Кропивницькому 
районі внаслідок спрацювання 
вибухового пристрою пошко-
джено три автомобілі, які були 
припарковані неподалік багато-
квартирного будинку. Про це по-
відомило районне управління 
поліції.

Приміщення житлового бу-
динку, біля якого сталася подія, 
не ушкоджено, ніхто з громадян 
не травмувався.

Поліцейські встановлюють 
обставин пригоди та осіб, при-
четних до правопорушення. По-
дію кваліфіковано за ч. 4 ст. 296 
КК України «Хуліганство». Санк-
ція статті передбачає покарання 
у вигляді позбавлення волі на 
строк до 7 років.

Чоловік, який спалював 
сухостій, сплатить штраф

У селі Верблюжка Новгород-
ківської громади на чоловіка 
склали протокол за спалювання 
сухостою. Він сплатить штраф. 
Як повідомляє пресслужба 
ДСНС в області, про пожежу 
надзвичайникам повідомили 
місцеві жителі. Інспектор ДСНС 
та дільничний поліцейський від-
шукали винуватця події. «Його 
заскочили саме на гарячому: він 
підпалював суху траву з іншого 
краю поля, вирішивши в такий 
спосіб пришвидшити резуль-
тат. Про незаконність підпалу 
сухостою знав, стверджує чо-
ловік.  За це отримав штраф у 
3060 гривень», – йдеться у по-
відомленні.

НАДЗВИЧАЙНІ
ПОДІЇ

Дороги у Кропивницькому 
ремонтуватимуть  

до липня 

Комунальному підприємству 
«Універсал 2005» виділили 56 
млн грн на утримання доріг у 
Кропивницькому в 2024 році. 
Про це повідомили у пресслуж-
бі міської ради. Наразі уже за-
купили 2400 т асфальтобетону 
на 10,3 млн грн, 100 т бітум-
ної емульсії на два млн грн, на 
один млн грн – відсіву та ще-
беню, на 12 млн грн – пально-
мастильних матеріалів. 

«У березні спеціалісти го-
ловного управління житлово-
комунального господарства 
об’їхали та проаналізували 
стан вуличної мережі міста. 
Комісія склала акт про ті ді-
лянки, де першочергово тре-
ба виконувати ремонт. Це 25 
тис. м² пошкодженої вуличної 
мережі. Склали план робіт. І 
вже в березні комунальне під-
приємство «Універсал 2005», 
яке власне, утримує вулично-
дорожню мережу в місті, про-
вело процедури публічних за-
купівель на придбання мате-
ріалів – асфальтобетону, ще-
беню, відсіву, бітумної емуль-
сії та пально-мастильних ма-
теріалів. Придбали також ще 
одну установку ямкового ре-
монту, тепер їх у місті дві», 
– зауважив Олександр Вергун. 
Також, за словами чиновника, 
підрядники за власний кошт 
ліквідують усі недоліки, які 
з’явилися в зимовий період на 
чорновому шарі асфальту по 
проспекту Університетському 

та по вулиці Євгена Тельнова 
й на дорожньому покритті ву-
лиці Преображенської. Ремонт 
доріг у Кропивницькому плану-
ють закінчити до липня.

Увага! Діють шахраї!
Очільник Кіровоградської 

ОВА Андрій Райкович повідо-
мив про шахрайську схему з 
використанням його персони, 
яка діє на Кіровоградщині.

«Отримую повідомлення 
від містян про те, що, нібито 
від мого імені звертаються за 
благодійною допомогою для 
ЗСУ. Не вірте! Ні я, ніхто від 
мого імені, не телефонує і не 
пише, тим паче в месендже-
рах, з метою збору коштів. 
Зловмисники навіть у такий 
складний час не зникли. Дру-

зі, перевіряйте інформацію, 
будьте пильними, звертай-
тесь до правоохоронців», – 
йдеться у повідомленні.

У Кропивницькому 
виявили кліщів з 

Лаймом
Працівники обласного цен-

тру контролю та профілакти-
ки хвороб, перевіривши чоти-
ри парки у Кропивницькому, 
у трьох місцях знайшли клі-
щів, які мають збудник хворо-
би Лайма. Про це повідомляє 
пресслужба обласного центру 
контролю та профілактики хво-
роб. Під час обстеження тери-
торій Кропивницького фахівці 
Центру виловили 40 кліщів:

• на Козачому острові не 
знайшли жодного;

• у районі кардіоцентру – 20 
екземплярів;

• у гаю Десантників – 10;
• у парку Космонавтів – 10.
За результатами досліджень 

виловлених кліщів, 7 із 40 ви-
явилися зі збудником хвороби 
Лайма: 4 – із гаю Десантників, 2 
– із парку Космонавтів та 1 – на 
території кардіоцентру. До міс-
цевої влади направили листа 
із рекомендаціями щодо прове-
дення протикліщових заходів у 
зонах відпочинку людей.

«Чорноморець» – 
«Олександрія» – 3:2

Одеський «Чорноморець» у 
близькому матчі переміг «Олек-
сандрію» у 23 турі Української 
прем'єр-ліги з футболу сезо-
ну-2023/24. Гра завершилася з 
рахунком – 3:2 на користь оде-
ситів.

#футбольні новини

Помічнянська громада перемогла  
у конкурсі USAID DOBRE

П о м і ч н я н с ь к а 
територіальна гро-
мада стала однією 
з чотирьох пере-
можниць конкурсу 
Програми USAID 
DOBRE в Україні та 
отримає 100 тисяч 
доларів на  проєкт із 
покращення освіт-
ніх послуг для дітей 
з особливими потребами Помічнянської та Рівнянської  громад.

Про це повідомляє Кіровоградська обласна рада. Загалом 22 
громади надіслали 23 проєкти. Найактивнішими були громади 
Харківщини – заявки подали 5 громад. 

Депутати облради просять Дрозда звільнити 
Корнієнка з посади директора театру

В обласній раді зареєстру-
вали депутатське звернення 
до голови облради Юрія Дроз-
да з проханням звільнити з за-
йманої посади директора теа-
тру імені Кропивницького Сер-
гія Корнієнка, який нині пере-
буває під слідством за  під-
озру у хабарництві. Документ 
опублікував на своїй Фей-
сбук-сторінці депутат Сергій 
Шульга. У зверненні, яке вже 
підтримали депутати Марина 
Осипенко, Дмитро Лінько, Ан-
дрій Яровой, Сергій Грицен-
ко і Рубен Санасарян, голову 
облради зокрема просять до-

строково ро-
зірвати контр-
акт і звільнити 
з займаної посади директора 
театру імені Кропивницького 
Сергія Корнієнка.

«Вважаємо, що відсторо-
нення його від посади не від-
повідає в повній мірі наслідкам 
шкоди, заподіяної його діяль-

ністю», – пояснюють свою по-
зицію депутати.

Створити тимчасову контро-
льну комісію обласної ради, до 
якої увійшли б представники 
усіх фракцій, задля вивчення 
фінансово-господарської робо-
ти театру ім. Кропивницького та 
наслідків діяльності Сергія Кор-
нієнка.

Нагадаємо, директора Теа-
тру корифеїв Сергія Корнієнка 
взяли під час отримання хаба-
ря 13 березня у ресторані по 
вулиці Театральній у м. Кро-
пивницькому, де він перебував 
у робочий час.

Під час пожежі загинув педагог Василь Ликов 
У Кpопивницькому під час 

пожежі у власній квартирі тра-
гічно загинув  колишній викла-
дач Центpальноукpаїнського 
унівеpситету імені В. Винничен-
ка, кандидат педагогічних наук 
Василь Ликов. За повідомлен-
ням пресслужби ДСНС, трагедія 
сталася 5 квітня. Під час поже-
жі по вул. Перемоги (мікрора-
йон Ковалівка) бійці вpятували 
чoлoвіка і жінку 1946 p.н. з 
кваpтиpи на четвеpтoму пoвеpсі 
дев’ятипoвеpхівки. Їх пеpедали 
пpацівникам «швидкoї», про-

те чoлoвік пoмеp дopoгoю дo 
лікаpні.

Василь Ликов пpацював в 
унівеpситеті з 1978 по 2008 pоки. 
Був автоpом багатьох науково-
педагогічних публікацій, посібни-
ків та моногpафій. Наукові пpаці 
Василя Ликова здебільшого були 
пpисвячені твоpчості Василя Су-
хомлинського, в 2004 pоці він став 
лауpеатом обласної педагогічної 
пpемії імені Сухомлинського. 

Василь Ликов був засновни-
ком та кеpівником педклубу «Су-
хомлинець».  
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Вічна слава і шана загиблим Героям!
У громади продовжують над-
ходити страшні звістки про 
загибель на фронті земляків. 
На місцевих кладовищах ма-
йорять жовто-блакитні стяги і 
немає кінця-краю нашій нена-
висті до ворога. 

3 лютого поблизу селища 
Білогорівка, що в Луганській 
області, загинув Олександр 
Діденко із селища Завалля 
Заваллівської громади. Воїн 
служив  розвідником-сапером. 
В останню путь Героя провели 
5 квітня.

1 квітня у районі села Робо-
тине Запорізької області  заги-
нув 38-річний Олександр Ма-
ліцький із Гайворона. У 2019-
2021 роках захищав країну на 

Сході, а після початку повно-
масштабної війни Олександр 
знову став до лав ЗСУ – слу-
жив пілотом взводу безпілот-
них авіаційних комплексів роз-
відувальної роти.

27 березня у районі міста 
Куп'янськ Харківської облас-
ті загинув 34-річний Михайло 
Троян із села Добрянка Віль-
шанської громади. Захисник 
служив на посаді водія-елек-
трика польового вузла зв'язку. 
У нього залишилися батьки і 
дружина.

4 квітня у селі Чарівне попро-
щалися з 54-річним Григорієм 
Тільним із села Чарівне Кетри-
санівської громади. Його мобі-
лізували у листопаді 2022 року. 
Служив у 57-й бригаді, воював 

під Бахмутом. 22 березня 2023 
року рідні втратили з Григорієм 
зв'язок, а нещодавно тіло за-
хисника ідентифікували…

31 березня внаслідок мін-
но-вибухової травми загинув 
53-річний В'ячеслав Єлисєєв 
із Гайворонської громади. 

4 квітня на центральній пло-
щі селища попрощалися з Ге-
роєм Вадимом Томаком із 

села Журівка Новоархангель-
ської громади. У полеглого за-
хисника залишилися дружина і 
маленька донька. 

У Запорізькій області  заги-
нув Євгеній Гончаренко 1990 
р.н. із села Турія Новомирго-
родської громади. 

Поблизу Ямполівки Доне-
цької області загинув військо-
вий Микола Крюк з Олексан-
дрівської громади Кіровоград-
ської області. Попрощалися із 
загиблим 8 квітня біля будинку 
рідних у селі Михайлівка.

Торік 13 жовтня поблизу 
села Вербове Запорізької об-
ласті загинув 53-річний Воло-
димир Нуркаликов із Кропив-
ницького. У цивільному житті 
працював в агрофірмах міста, 
на будівництві, зокрема буду-
вав Прозорий офіс, дитячу об-
ласну лікарню, з 2021 року пра-
цював на підприємстві «Град-
олія». У листопаді 2022 року 
став до лав ЗСУ. Служив на по-
саді електрика-дизеліста. Без 
Володимира лишилися дружи-
на, донька та двоє онуків. 

Олександр Діденко

Олександр Маліцький

Григорій Тільний

В’ячеслав Єлисєєв

Вадим Томак

Євгеній Гончаренко

Микола Крюк

Володимир Нуркаликов

Називав Україну 
новоросією і 

вихваляв рашизм
У Кропивницькому затримали 

переселенця, який агітував за рф.
Контррозвідка Служби безпе-

ки України в області викрила ін-
тернет-агітатора на проведенні 
інформаційних операцій проти 
нашої країни. Чоловік вихваляв 
рашизм та закликав до зміни 

меж державного кордону. За ін-
формацією СБУ, це мешканець 
Донеччини, який разом із роди-
ною переїхав до Кропивницького 
як переселенець. Чоловік був ак-
тивним користувачем соцмереж 
та публічно підтримував дії оку-
паційної армії рф, закликав до 
повалення конституційного ладу 
й порушення територіальної ці-
лісності держави. У своїх постах 
зловмисник називав Україну «но-
воросією, малоросією та окраї-
ною». Крім того, він заперечував 
існування незалежної держави 
та прагнень України до європей-
ської інтеграції. На основі зібра-
них СБУ доказів ворожому агіта-
тору повідомлено про підозру за 
двома статтями Кримінального 
кодексу України – частини 2 ст. 
436-2 і частини 1 ст. 110.

Новопразька громада  
придбала пікап для ЗСУ

Підприємці та фермери з Новопразької громади 
долучилися до великого збору на автомобіль для 
земляків, які служать у ЗСУ. Разом аграрії громади 
передали 490 000 гривень на пікап для захисників, 
йдеться на сайті громади. За зібрані кошти придба-
ли автомобіль та привели його у належний техніч-
ний стан для виконання бойових завдань на фрон-
ті. Автівку вже доставили військовим на фронт.

На Кіровоградщині 
судитимуть 

злочинну групу за 
допомогу ухилянтам

На Кіровоградщині суди-
тимуть злочинну групу, яка 
незаконно переправляла 
військовозобов’язаних через 
державний кордон. Про це по-
відомляє пресслужба обласної 
прокуратури. Організував зло-
чинну схему мешканець облас-
ного центру – директор благо-
дійного фонду та залучив до неї 
ще двох знайомих.

Фігуранти справи за гроші 
пропонували особам призовного 
віку послуги з внесення відомос-
тей до електронної системи та 
надання відповідних документів 
для безперешкодного перети-
ну державного кордону України. 
Для цього псевдоволонтерів ре-
єстрували у системі “Шлях”. Це 
давало чоловікам право безпе-
решкодно виїхати за межі країни 
під час воєнного стану. Вартість 
такої послуги становила від 3300 
доларів. Гроші ухилянти відда-
вали у кілька траншів. Викрили 
протиправну діяльність обви-
нувачених у жовтні 2023 року. 
Санкцією статті за цей злочин 
передбачено покарання у ви-
гляді позбавлення волі на строк 
від 7 до 9 років з позбавленням 
права обіймати певні посади чи 
займатися певною діяльністю на 
строк до 3 років з конфіскацією 
майна.

У Добрянці відкрили пам’ятну 
дошку загиблим воїнам 

1 квітня в селі Добрянка Вільшанської грома-
ди  відкрили пам’ятну дошку загиблим захисникам, 
випускникам місцевої школи. Дошку розмістили в 
фойє місцевої гімназії. На ній – портрети Станісла-
ва Ністора (загинув у квітні 2022 року на Донеччи-
ні), Радіона Поліщука (загинув у вересні 2022 року), 
Івана Когуча (загинув у лютому 2023 року), Михайла 
Іванова (загинув у лютому 2023 року). 

Родинам загиблих бійців вручили нагороди
8 квітня  родини заги-

блих військових з Ново- 
української громади 
отримали посмертні дер-
жавні нагороди. Про це 
повідомляє пресслужба 
Новоукраїнської міської 
ради.

Новоукраїнський місь-
кий голова Олександр 
Корінний спільно з на-
чальником Новоукраїн-
ського ТЦК та СП пол-
ковником Збройних сил України Олек-
сандром Бутом вручили нагороди ро-
динам загиблих воїнів-захисників:

– Юрія Колодєєва,
– Сергія Кондратьєва,
– Юрія Панасенка.

Указами Президента України за 
особисту мужність, виявлену у захисті 
державного суверенітету та територі-
альної цілісності України, самовідда-
не виконання військового обов’язку 
воїнів посмертно нагородили ордена-
ми «За мужність» ІІІ ступеня.

Куди звертатися,  
якщо ваші близькі зникли безвісти

Фахівці системи Безоплатної право-
вої допомоги зібрали інформацію для 
близьких зниклих або полонених вій-
ськовослужбовців про те, що робити і 
куди звертатися, щоб відшукати їх. 

Організації та установи, що займа-
ються пошуком зниклих безвісти і обмі-
ном військовополонених:

Національне інформаційне бюро. 
Для звернень щодо військовополоне-
них або військових, місцезнаходження 
яких невідоме: гаряча лінія цілодобово 
‒ 1648; +38 044 287 81 65 (дзвінки з-за 
кордону); електронна пошта: nib.uncp.
info@gmail.com.

Кол-центр з розшуку зниклих безві-
сти осіб при Уповноваженому з питань 
осіб, зниклих безвісти за особливих об-
ставин: 0 800 339 247 ‒ з понеділка по 
п’ятницю з 9:00-18:00; 095 896 0421 ‒ у 
вихідні через Viber та Telegram; 099 792 
0126 ‒ телефон Уповноваженого з пи-

тань осіб, зниклих безвісти за особливих 
обставин; електронна пошта для звер-
нень: war2022people@gmail.com.

Центральне агентство розшуку 
Міжнародного комітету Червоного 
Хреста: телефони: +41 22 730 3600 або 
+380 800 300 155; електронна пошта: 
ctabureau@icrc.org.

Об’єднаний центр з пошуку та 
звільнення полонених при Службі 
безпеки України: телефони: +38 067 
650 83 32; +38 098 087 36 01 (цілодо-
бово); електронна пошта: united.centre.
ssu@gmail.com.

Гаряча лінія Міністерства внутріш-
ніх справ України для родичів заги-
блих, полонених та зниклих безвісти вій-
ськовослужбовців. Тут можна залишити 
інформацію про своїх рідних, отримати 
психологічну допомогу та роз’яснення 
щодо прав родичів військовослужбов-
ців. Телефон: +38 089 420 18 66.
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Загублений паспорт громадянина України  
(ВЕ 407715), виданий на ім’я Телиха Володи-
мира Анатолійовича, вважати недійсним. 

Товариство з обмеженою відповідаль-
ністю «ЮНАЙТЕД ДЕВЕЛОПМЕНТ» (скороче-
на назва – ТОВ «ЮНАЙТЕД ДЕВЕЛОПМЕНТ», 
код ЄДРПОУ – 40231661, юр. адреса: Україна, 
28000, Кіровоградська обл., м. Олександрія, 
пров. Бориса Йогансона, буд. 11, тел.: (066) 27 
32 498, e-mail: eco.prod@emm.ua), яке спеціалі-
зується на виробництві високоякісного

пінополіуретану для наповнення матраців, 
повідомляє про наміри отримати дозвіл на вики-
ди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
для промислового майданчика, дільниці якого 
розташовані за адресами: 

Котельня – 26200, Кіровоградська обл., Олек-
сандрійський р-н, Олександрійська міська ТГ, м. 
Олександрія, пров. Бориса Йогансона, буд. 11.

 Завод по виробництву пінополіуретану – 
26200, Кіровоградська обл., Олександрійський 
р-н, Олександрійська міська ТГ, м. Олександрія, 
пров. Бориса Йогансона, буд. 11а.

Мета отримання дозволу на викиди: виконан-
ня вимог статті 11 Закону України «Про охорону 
атмосферного повітря». 

ТОВ «ЮНАЙТЕД ДЕВЕЛОПМЕНТ» на за-
вод по виробництву пінополіуретану отримало 
висновок з оцінки впливу на довкілля № 21/01-
20199234549/1 від 22.09.2020 р. 

На території котельні експлуатуються опалю-
вальні твердопаливні котли КЗОТ BRS 250 ВМ. В 
якості палива використовуються дрова.

На території заводу по виробництву пінопо-

ліуретану розташоване наступне обладнання: 
твердопаливні котли КЗОТ BRS 1000 ВМ, що 
працюють на паливних пелетах з відходів дере-
вини, машина безперервного виробництва піно-
поліуретану Multimax™MSC, змішувач сировини, 
приміщення чистки форм і інжекторів, стальні 
вертикальні резервуари толуілендіізоцианату, 
станки механічної обробки пінополіуретану, при-
міщення хімічної лабораторії (випробовування 
по спінюванню пінополіуретану), зарядка акуму-
ляторів електрокарів Still. Потужність виробни-
цтва блочного пінополіуретану (ППУ) – 15 000 т/
рік.

Всього на майданчику виявлено 14 стаці-
онарних джерел викидів забруднюючих речо-
вин, у т.ч. 13 організованих або умовно органі-
зованих і одне неорганізоване. Загальний об-
сяг викидів забруднюючих речовин становить 
– 2687,576306020 т/рік, у т. ч.: оксид вуглецю 
– 18,898 т/рік, вуглецю діоксид – 2657,689 т/рік, 
метан – 0,050 т/рік, речовини у вигляді суспен-
дованих твердих частинок (мікрочастинки та во-
локна) – 0,502 т/рік, діоксид азоту – 1,752 т/рік, 
азоту(1) оксид – 0,038 т/рік, сульфатна кислота 
(H2SO4)(cірчана кислота) – 0,0003 т/рік, НМЛОС 
– 0,444 т/рік, толуілендиізоціанат – 0,00200602 
т /рік, хлоровані парафіни з коротким ланцюгом 
(метиленхлорид) – 8,201 т/рік.

Майданчик за ступенем впливу на забруд-
нення атмосферного повітря відноситься до 
другої групи об’єктів, згідно Наказу Міндовкілля 

від 27.06.2023 р. №448. Відповідно заходи щодо 
впровадження найкращих існуючих технологій 
виробництва не розроблялись. Для підприєм-
ства розроблені заходи щодо запобігання пере-
вищенню встановлених нормативів граничнодо-
пустимих викидів у процесі виробництва. При-
родоохоронні заходи щодо скорочення викидів 
відсутні.

Для забруднюючих речовин в організова-
них викидах стаціонарних джерел, масова 
концентрація яких обмежується згідно з нака-
зом Міністерства охорони навколишнього при-
родного середовища від 27.06.2006 р. №309, 
встановлюються нормативи граничнодопусти-
мих викидів. Для речовин, на які не встанов-
лені нормативи граничнодопустимих викидів, 
встановлюються розрахункові величини масо-
вої витрати. Для неорганізованих джерел вики-
дів нормативи граничнодопустимих викидів не 
встановлюються, регулювання здійснюється 
за вимогами Дозволу. Пропозиції щодо дозво-
лених обсягів викидів відповідають чинному 
законодавству. 

Пропозиції та зауваження направляти до Кі-
ровоградської обласної військової адміністрації 
за адресою: 25006, м. Кропивницький, пл. Ге-
роїв Майдану, 1, за тел. (0522) 24-17-25, e-mail: 
ekologkr2019@gmail.com. Строки подання заува-
жень та пропозицій – 30 календарних днів з дня 
публікації повідомлення про намір отримати До-
звіл на викиди.

Артроз? Навчіться ходити 
правильно

Так, так — не дивуйтесь. Аби запо-
бігти артрозу колінних суглобів та кок-
сартрозу, потрібно навчитися правильно 
ходити. Якщо під час ходьби відчуваєть-
ся біль у коліні чи кульшовому суглобі, 
перше, на що слід звернути увагу, — на 
положення стопи.

Запам’ятайте просте правило: під 
час ходьби носки стоп мають бути спря-
мовані прямо. Якщо вони дивляться не 
вперед, а вбік, рух буде неправильним. 
Тобто замість прямого м’яза стегна (час-
тини чотириголового м’яза) працювати-
муть довгі привідні м’язи. Це й призво-
дить до порушення стабілізації коліна, 
тазостегнового суглоба, заважає працю-
вати середньому та великому сідничним 
м’язам під час поштовху ногою.

При цьому також змінюється кут руху 
в суглобі. Нога виходить не вперед колі-
ном, як має бути, а трохи вбік. Це спри-

чиняє ланцюжок порушень. Стопа не 
розгинається, до того ж формується не-
правильний кут згинання в коліні, й за 
кожного кроку таз починає коливатися то 
в один, то в інший бік. Відбувається це 
від того, що через таку постановку ноги 
середньосідничний м’яз не може працю-
вати. Замість усього м’яза працює лише 
одна його маленька частина. Якщо ж 
носок стопи дивиться вперед, нога теж 
виводиться вперед за рахунок прямого 
м’яза стегна (а не за рахунок привідних 
м’язів), і таз не розгойдується.

Ще одна ознака того, що стопа під час 
ходьби рухається під неправильним ку-
том, — нерівномірне стоптування каблу-
ка. Більше стоптування його із зовніш-
нього боку означає, що стопа ставиться 
не прямо носком уперед, а вбік. Ходити 
в такому взутті не можна, тому що воно 
дуже заважає правильній ходьбі. Тре-

ба його змінити і перевчитися ходити, 
бо під час кожного кроку неправильної 
ходьби людина сама собі травмує ко-
ліно, набуває артрозу тазостегнового 
та колінного суглобів. І тоді кожен крок 
додає ще більше травм. Отож, щоб не 
було артрозу, змінюйте стереотип свого 
руху.

Якщо ж артроз чи коксартроз уже є, 
тим паче варто під час ходьби правиль-
но ставити свої стопи та щомиті сте-
жити, чи дивляться вони вперед. Якщо 
акцентувати на цьому увагу, поступово 
включатимуться всі м’язи, що стабілізу-
ють коліна, гомілковостопний і тазостег-
нові суглоби.

Для лікування 
злоякісної і 

доброякісної патологій
В обласний онкоцентр у Кропив-

ницькому придбали сучасну систему 
для рентгенотерапiї.

КНП "Обласний клінічний онкологічний 
центр Кіровоградської обласної ради"  за-
купив нову систему для рентгенотерапії 
Хstrahl 200 змішаного типу виробництва 
Великої Британії. Про це повідомили на 
сторінці Центру в Facebook. 

Апарат призначений для лікування як 
злоякісної, так і доброякісної патології.

Хstrahl 200 система поверхневої рент-
генівської терапії, яка має великий діапа-
зон енергії, від 40 кВ до 220 кВ, та ефек-
тивно доповнює комплекс методик проме-
невої терапії. 

Записатися на прийом до лікаря з про-
меневої терапії можна за телефонами:

0800 303 716;
0522 32 22 90; 0522 32 22 97;
067 610 32 52; 067 610 27 05. 
Рентгенотерапія злоякісних пухлин 

шкіри безкоштовна.
Для консультації звертайтесь  
за телефоном 0522 32 02 75.

ПЕРЕД ЗАСТОСУВАННЯМ  БУДЬ–ЯКИХ  
ЗАСОБІВ  НАРОДНОЇ МЕДИЦИНИ 

 ПРОКОНСУЛЬТУЙТЕСЯ З ЛІКАРЕМ.

Куплю дошку Євмінова за договірною ці-
ною. Тел. 0662870443.

ОГОЛОШЕННЯ
 Продам садибу під забудову у с.Новопавлівка, Со-

колівська громада; сепаратор майже новий, елек-
тричний на 10 л; січкарню для твердого корму. Тел. 
0667541379

 Продам авто Славута в гарному стані. 0666482483
 Продам банки 3 л, 2 л, 0,5 л, бутлі 6 л, ящик мета-

левий під зерно, корито під воду, штани ватяні 54 роз-
міру, клітки для кролів 60 на 40 і на 30 см. 0662644674

 Продам будинок на Новомиколаївці в Кропивницько-
му. Деталі за тел. 0993895539

 Комп’ютерний стіл, електросамовар. 0669701739
 Продам козу-персвістку. Окіт очікується наприкінці 

лютого. М.Кропивницький, 0668541246, 0505841644
 Обміняю свій будинок в м. Кропивницькому (зі зруч-

ностями та автономкою) на вашу квартиру. 0990794574
 Продам крісло-туалет, сітку-рабицю, каструлі 40-50 

л, бідони, книжкову шафу, полицю, матрац дитячий, 
ліжко  2-спальне з панцерної сітки, палас на підлогу. 
050-843-81-84

 Ремонтно-будівельні роботи будь-якої складності. 
Тел. 0993895539

 Шукаю інвесторів на діючий високодохідний бізнес в 
м. Кропивницькому 0990794574

Співчуття до себе 
зменшує ризик інсульту
У багатьох із нас доброта та співчуття до 

себе перебуває наприкінці переліку пріорите-
тів. Тим часом учені довели, що самоспівчут-
тя вкрай важливе і для стійкої психіки, і для 
зміцнення серцево-судинної системи.

Психологи часто рекомендують пацієнтам, 
які страждають від хронічного стресу, практи-
кувати усвідомленість й співчуття до себе — 
саме це допомагає позбутися тривожності, 
дратівливості та деяких симптомів депресії. 
Але чи мають ці практики якийсь фізіологіч-
ний вплив на організм?

Відповідь на це запитання знайшли аме-
риканські дослідники. 200 жінок віком від 45 
до 67 років заповнили анкети із запитання-
ми про те, як часто вони відчувають власну 
неповноцінність, розчаровуються через свої 
вади і, навпаки, дбають про свій емоційний і 
фізичний стан, намагаються не накручувати 
себе тощо. Після опитування учасниці про-
йшли діагностичне ультразвукове досліджен-
ня сонної артерії.

Результати УЗД показали, що в жінок, які 
набрали вищі бали за шкалою самоспів-
чуття, стінки сонної артерії тонші, атеро-
склеротичних бляшок у них утворювалося 
набагато менше, ніж у випробовуваних із 
низьким рівнем співчуття до себе. Ці показ-
ники пов’язані з нижчим ризиком розвитку 
серцево-судинних захворювань із віком. Ста-
тистичні дані не змінилися навіть після вра-
хування інших чинників виникнення хвороб 
серця, таких як куріння, ожиріння, депресія, 
високий рівень холестерину, гіпертонія.

Усе це підкреслює важливість вияву до-
броти та співчуття до себе. Особливо це є 
цінним нині. Всі ми переживаємо стресові 
часи, тож співчуття до себе підтримає наше 
психічне й фізичне здоров’я.

Чому виникають набряки

Найпоширеніша причина набря-
ку ніг і тіла — проблеми із серцем 
(серцева недостатність). Спричинити 
таке явище також можуть негаразди 
із нирками, щитоподібною залозою, 
лімфостаз (утруднений відтік лімфи), 
варикоз або тромбо флебіт, цукровий 
діабет.

Розпізнати справжню причину 
може лише лікар. Але деякі ознаки 
корисно знати всім.

Серцева недостатність призво-
дить до рівномірного набряку ніг, при-
чому вранці набряк може зменшува-
тися. Водночас мають місце пробле-
ми із серцем, задишка. Шкіра та на-
бряк м’які, під час натискання на них 
утворюється ямка.

За проблем із нирками набряки 
більш виражені вранці, надвечір вони 
зменшуються. Набряклість обличчя 
характерна значно більшою мірою, 
ніж набряк ніг. Шкіра бліда й суха, на-
бряк м’який.

У разі проблем зі щитоподібною 
залозою (точніше, за гіпотиреозу) пе-
реважно набрякають не ноги, а все 
тіло.

Якщо причиною набряків є про-
блеми з лімфою, вони (як і за вари-

козу або тромбофлебіту) ви-
никають переважно на одній 
нозі. Мають високу щільність. 
Від будь-яких маніпуляцій і дій 
(хоч лежи, хоч стій) практично 
не змінюються. На тильній по-
верхні стопи з’являється щось 
подібне до подушки.

За варикозу чи тромбоф-
лебіту набрякає здебільшого 
одна нога, а якщо вони дво-
бічні, все одно одна з гомілок 

товстіша. Шкіра при цьому щільна, 
набряки посилюються, коли людина 
стоїть чи ходить, найбільше набряка-
ють щиколотки. У положенні лежачи 
набряклість зменшується.

Набряк через цукровий діабет за-
звичай настає на серйозній стадії 
хвороби. Найчастіше при цьому ви-
никає дискомфорт у стопах під час 
стояння, поколювання та пульсація в 
стані спокою, почервоніння кісточок і 
стоп, поява пухирців і мозолів.

Для усунення набряків слід лікві-
дувати причину — вилікувати хворо-
бу, що їх спричинила. Для цього по-
трібно звернутися до лікаря.

Позбутися набряків у домашніх 
умовах допоможе кора (молоде лис-
тя, бруньки) осики або листя брусни-
ці чи корінь петрушки. Чайну ложку 
будь-якої з названих трав заварити 
склянкою окропу, настояти пів годи-
ни, процідити, випити за 2-3 прийоми.

Ці трави не можна пити за наяв-
ності каменів у сечовому міхурі чи 
нирках.

Перед застосуванням цих реко-
мендацій порадьтеся з вашим ліка-
рем.

реклама

Кориснi поради

Як уживати 
перегородки горіхів

Настоянка перегородок горіхів справді 
допомагає знизити ризик виникнення хво-
роб, пов’язаних із нестачею йоду в орга-
нізмі.

Готувати її треба правильно. Можна 
взяти 1 кг горіхів, вийняти з них перего-
родки, залити перевареною водою й дати 
постояти п’ять хвилин. Після цього воду 
злити, а перегородки покласти в скляну 
банку або пляшку. Залити літром горілки 
(не менш як 40-градусної) й міцно закрити 
кришкою. Поставити в темне прохолодне 
місце на 3-4 доби, тоді струсити і ще на-
стоювати 3-4 доби. Перецідити й зберігати 
в посуді з темного скла.

Вживають настоянку по 30 крапель 
(чайна ложка), розвівши в пів склянки 
води, двічі на день за 20 хвилин до їди 
протягом місяця. Потім зробити перерву й 
через місяць курс повторити.

Така настоянка справляє загальнозміц-
нювальну дію на весь організм. Це при-
родна скарбниця мінералів та вітамінів: 
йоду, натрію, калію, магнію, вітамінів С, 
Е, А, О і РР, групи В, амінокислот, анти-
оксидантів. Вони перешкоджають завчас-
ному старінню й помічні за різних інших 
проблем зі здоров’ям, зокрема й за по-
рушення роботи щитоподібної залози. Ця 
настоянка також допоможе за проблем зі 
шлунком, кишківником, вона сприяє від-
новленню імунної системи, її вживають і 
за цукрового діабету будь-якого типу.



Дім, у якому живемо 5№15, 11 квітня 2024, НОВА ГАЗЕТА

ЕНЕРГЕТИЧНІ БАТОЧНИКИ
1 чашку вівсянки,  

1/2 чашки гарбузового насін-
ня та 1 чашку мигдалю ви-
класти на папір для випічки 
та підсушити в розігрітій ду-
ховці протягом 10 хвилин.

Збити в блендері: 1 чаш-
ку кураги, 1/4 чашки води, 
1/4 чашки меду.

Підсмажену вівсянку, миг-
даль і гарбузове насіння 
змішати з подрібненою ку-
рагою.

Додати по 1/2 чашки ро-
дзинок, зеленої гречки та су-
шеної журавлини.

Все ретельно переміша-
ти. Викласти досить щіль-

ним шаром на деко із папе-
ром для випічки.

Випікати 20 хвилин при 
температурі 180°С.

ЛІКАРСЬКА ШАВЛІЯ У ВАШОМУ САДУ
Шавлія лікарська, або саль-

вія лікарська (Salvia officinalis), 
— пишний напівчагарник за-
ввишки 40-70 см з густоопуше-
ними стеблами, вкритими сіро-
зеленим зморшкуватим листям, 
із синьо-фіолетовими квітками у 
численних суцвіттях.

Шавлія здавна цінується у 
світі як цілюща пряносмакова 
та декоративна культура. Для 
прикраси саду виведені сорти 
з гарним листям, у забарвлен-
ні якого присутні пурпурно-фіо-
летові та рожеві тони, біла або 
жовта облямівка.

Шавлія лікарська добре рос-
те і цвіте на сонячному місці, 
втім, нормально почувається й 
у напівзатінку. Віддає перевагу 
пухкому супіщаному або сугли-
нистому ґрунту. Ця медоносна, 

теплолюбна та посухостійка 
рослина живе в саду багато ро-
ків. Однак у посуху бажані по-
ливи шавлії; особливо це необ-
хідно для відновлення рослини 
після зрізання пагонів.

Насіння шавлії розсівається 
по саду без будь-якої допомоги 
і клопоту. Водночас не можна 
сказати, що рослина агресор. 
Якщо й проростає забагато чи 
в незапланованому місці, то без 
проблем переносить пересадку.

Способом вирощування рос-
лини через розсаду сіяти її слід 
рано навесні. Високоякісне на-
сіння шавлії лікарської пророс-
тає за кімнатної температури 
через два-три тижні після висі-
вання.

Підрослі сіянці краще роз-
садити в індивідуальні стакан-

чики, щоб не травмувало-
ся коріння під час пересадки 
на постійне місце. У відкритий 
ґрунт загартовані рослини виса-
джують після того, як мине за-
гроза весняних приморозків, на 
відстані близько 25 см одна від 
одної.

Зрізання пагонів шавлії для 
кулінарних та лікувальних цілей 
можна починати влітку з момен-
ту зацвітання (коли вміст ефір-
них олій у рослині максималь-
ний) і продовжувати весь сезон 
аж до початку жовтня.

Пагони разом із листям та суц-
віттями зазвичай втинають на ви-
соті близько 15 см від землі.

Якщо пізно восени зрізати 
кущ шавлії лікарської при землі 
і присипати листям чи компос-
том, то навесні відросте потуж-
на рослина, котра порадує ран-
нім цвітінням.

СИРНЕ СУФЛЕ
200 мл молока, 250 г сиру, 2 ст. ложки желатину, ванілін – 

до смаку, стевія – до смаку, 1 ч. ложка какао.
У молоко додати желатин, ретельно розмішати. Нагріти на 

плиті, помішуючи, не дово дячи до кипіння. Сир, ванілін, стевію 
та какао збити в блен дері до кремоподібного стану. З'єднати 
молоко з желатином із сирною масою, перемішати. Розлити у 
креманки, поставити на ніч у холодильник.

КУРЯЧЕ ФІЛЕ ІЗ 
ПАСТЕРНАКОМ

300 г курячого філе, два корені 
пастернаку, одна велика цибулина, 
зелене яблуко, середня морквина, 
300 мл курячого бульйону, 150 мл 
води, 3 ч. ложки оливкової олії, 1 ч. 
ложка яблучного оцту, галузка роз-
марину, сіль і перець до смаку.

Пастернак, моркву і цибулю об-
беріть та поріжте на невеликі куби-
ки. Яблуко накрайте дрібно.  Влий-
те у каструлю олії, всипте до неї по-
дрібнених пастернаку, моркви, ци-
булі, яблука і листочки розмарину. 
Пасеруйте суміш 8-10 хвилин, при-
правивши сіллю і перцем. Додайте 
до суміші води і бульйону, доведіть 
до кипіння і тримайте на середньо-
му вогні ще 10 хвилин, час до часу 
помішуючи.

Влийте до овочів оцту і збийте 
блендером на пюре.

Куряче філе наріжте на кубики 
(приблизно 3 на 2 см). 

На дно чистої каструлі влий-
те  чайну ложку оливкової олії, ви-
кладіть туди шматочки курятини й 
готуйте, часто помішуючи, 4-6 хви-
лин, аби м’ясо підрум’янилося.

Підсмажену курятину залийте 
раніше приготовленим пюре і, до-
бре вимішавши, готуйте на серед-
ньому вогні ще 2-4 хвилини, пиль-
нуючи, щоб страва не пригоріла.

ЗАПЕЧЕНЕ ФІЛЕ ХЕКА  
В ЛАВАШІ

Лаваш, 4 філе хека, 2 курячі яйця, 1 ст. 
л. сметани (20%), цибулина, 70 г твердого 
сиру, 50 мл олії, 0,5 ч. л. солі.

Цибулю дрібно нарізати і обсмажити на 
олії. Кожне філе хека розрізати на три по-
здовжні тонкі смужки. Вони повинні бути при-
близно однакової ширини. У миску розбити 
яйця. Додати сметану. Потім посолити. Все 
добре перемішати. Додати в яєчну суміш об-
смажену цибулю і знову перемішати. Твер-
дий сир натерти на дрібній тертці. Тонкий 

лаваш нарізати невеликими квадратиками 
(за кількістю смужок риби). Розігріти духовку 
до 180 градусів. У силіконові форми встави-
ти паперові формочки для випічки кексів. У 
формочки покласти квадрати лаваша. Смуж-
ки хека згорнути рулетиками і помістити в 
кошики з лаваша. Додати приблизно по 1 ст. 
л. яєчної суміші в кожен кошик. Намагатися 
розподілити рівномірно суміш, щоб вистачи-
ло на кожну порцію. Зверху посипати тертим 
сиром. Відправити в розігріту до 180 градусів 
духовку приблизно на 20 хв. Риба готується 
швидко. Можна також експериментувати з ін-
шими видами риби.

САЛАТ ІЗ РУКОЛОЮ  
ТА БУРЯКОМ

Рукола, буряк, сир дорблю, волось-
кі горіхи, виноград, гранат, олія.

Помити руколу, додати порізаний, 
запечений у духовці буряк та поріза-
ний кубиками сир дорблю. Присмачи-
ти подрібненими волоськими горіха-
ми, солодким виноградом і насінням 
граната. Щоб не перебивати смак са-
лату, варто заправити його олією з ви-
ноградних кісточок або оливковою.

Булочка
- Микитюк… Віктор Микитюк, на проце-

дури! - гукнула молоденька медсестричка. 
Худий, змучений, чи то життям, чи хво-

робою, пацієнт ледве почовгав до проце-
дурної.

Орися здригнулася. Так звали її одно-
класника. Однофамілець? Не могла уяви-
ти Вітьку ось таким.

- Ти що, привида побачила? - запита-
ла троюрідна сестра, яку Орися прийшла 
провідати.      

- Може бути.
Родичка нарікала на дорогі ліки, розпи-

тувала, чи Орися надовго приїхала гостю-
вати до тітки, скаржилася на доньку, яка 
вискочила у сімнадцять років заміж, і на 
безпутнього зятя.

- А твій, чоловік, Орисю, і розумний, і 
багатий. Свій бізнес маєте. Живеш, як у 
Бога за пазухою. 

Це прозвучало, наче докір. Тому Орисі 
хотілося якнайшвидше відкланятися.

Вийшла на вулицю, а думки поверта-
лися до лікарні, до худого, змученого не-
знайомця. Чи, може, знайомого?..

Конопатий Вітька нарік Орисю Булоч-
кою. Вона сердилася. Але не відмовляла-
ся від смачної здоби, яку Вітька з іншими 
хлопцями випрошував у добрих тітоньок 
на хлібозаводі. Він і сам із задоволенням 
скуштував би булочку, але Орися йому по-
добалася, тому віддавав їй.

Інтернатських дітей доля не балувала 
ні смаколиками, ні гарними одяганками, 
ні родинним теплом. Орися потрапила до 
інтернату після трагічної загибелі батька-
тракториста. Мати від зорі до зорі гарува-
ла в колгості, тому для доньки часу не за-
лишалося. А Вітька свого батька бачив від 

в’язниці - до в’язниці. Любив чоловік щось 
поцупити, добряче натовкти на п’яну голо-
ву кому-небудь писок або поламати ребра 
і зовсім не надавався до роботи. Дістава-
лося й Вітькові з матір’ю. Від такого життя 
жінка часто хворіла. Тому в сільраді вирі-
шили: хлопця держава виховає і догляне 
ліпше, ніж така сім’я.

Вітька також був неабиякий хуліган. Як 
кажуть, гени не проп’єш. Проте дівчат і 
пальцем не зачіпав. А при Орисі червонів 
і від того, здавалося, ластовиння ставало 
ще більше і помітніше.

Орися й донині пам’ятає смак тих було-
чок. Вони були такі… такі… А інтернатські 
діти завжди чомусь були голодні.

Восени Вітька клав Орисі під парту 
жменьки чищених горіхів. У самого ж руки 
були не зелені - чорні, за що перепадало 
від вихователів і вчителів…

Вирішила: наступного дня знову піде 
до лікарні. Не до ображеної на весь світ і 
на Орисине теперішнє життя родички. До 
Віктора Микитюка. Якщо не однокласник - 
перепросить, що потурбувала.  

Орися не знала, що можна їсти хворо-
му, а чого ні. Але не могла не купити смач-
ної здоби і цукерків. Дорогих, шоколад-
них, різних…

Інтернатські діти про смачнющі шоко-
ладні цукерки чи шоколадки могли тільки 
мріяти. І були неймовірно щасливі, отри-
муючи на великі радянські свята подарун-
ки. Орися спершу ласувала «барбариска-
ми», «дюшесками», кольоровим драже, 
які називали «горошками», ірисками. А 
шоколадні цукерки залишала насамкі-
нець. І ніколи не дозволяла собі з’їсти всю 
цукерку відразу. Половинку відкушувала, 
а решту замотувала в папірець. На по-
тім…           

- У вас лікується Віктор Микитюк. Мо-
жете його покликати? - звернулася Орися 
до однієї з медсестер.

Та окинула її цікавим поглядом, оці-
нила дорогий одяг, знизала плечима. До 
цього пацієнта такі візитери ніколи не при-
ходили.       

- Микитюк, до вас прийшли!
Чоловік йшов коридором і шукав погля-

дом свого відвідувача чи відвідувачку.
- Добрий день, - привіталася Орися.
- Добридень. Хто ви?.. Орися?! Ти?!
- Ага, Орися! Булочка! Однокласниця! 

Ми не бачилися більше двадцяти років! 
Як ти, Вітька?

Він опустив очі. Якось незручно розпо-
відати цій вишуканій жінці про свої боляч-
ки і проблеми.

- А ти як опинилася тут? Де живеш?
- Вчора прийшла відвідати родичку і 

почула твоє прізвище. Живу неподалік 
столиці. Маю чоловіка, двоє синів, бізнес. 
А ти? Ти як?

- Мотався по заробітках. Будівельник я. 
А тепер приклало. Якась болячка в хре-
бет влізла. Лікарі кажуть, це небезпечно. 
Аби інвалідом не стати…

- Маєш сім’ю?
- Дружину, доньку.
- Я тобі гостинці принесла.
Віктор уперше усміхнувся:
- Булочки також.
- Чим я можу тобі допомогти? Ліки, гро-

ші? Кажи, не соромся. Я пам’ятаю булоч-
ки, горіхи… І те, як ми ховали під подушки 
шматочки «зекономленого» в їдальні хлі-
ба, щоб з’їсти перед сном. І як з дівчатами, 
коли вже були старші, ходили в універмаг 
милуватися новим одягом. Хлопцям про 
це не розповідали, аби не сміялися з нас. 
Я виносила з магазину запах нових ре-

чей. І дотепер зупиняюся в магазинах біля 
одягу і вдихаю його аромат. Особливого, 
бавовняного і шерстяного. А ще мушу за-
вжди мати в холодильнику багато їжі. Ві-
тька, я так боюся бідності й бути голодною!

Вони згадували однокласників, вчителів 
і вихователів, які поділялися на тих, «що 
любили дітей», і тих, «що не любили».

- Ким ти мріяла стати, коли вчилася в 
інтернаті? - несподівано запитав Віктор. - 
Ти ж майже відмінницею була!

- Провідницею. Щоб поїхати звідти да-
леко і ніколи не повертатися. А ти?

- Щоб батько ніколи не повернувся з 
тюрми.  

- Мої сини мало не з дитячого садка 
мали купу мрій. І про це знали всі. А ми 
не ділилися своїми мріями - боялися, що 
з нас насміхатимуться. Що ми знали про 
своїх однокласників? Кожен тримав свої 
дитячі страхи, смутки, бажання у пота-
ємних кишеньках душі. Пригадуєш, коли 
дізналися, що Людина мати наклала на 
себе руки? Пальцями на неї показували. 
Відвернулися. А вона навіть плакати бо-
ялася.

- Звідки ти це знаєш?
- Зустрілися колись. Розповіла.  
В очах колишнього однокласника сто-

яли сльози…  
Через кілька днів Орися приїхала зі 

столиці з гарною новиною для Віктора.
- Я домовилася у хорошій клініці про 

твоє лікування. Про витрати - не турбуй-
ся. Це - моя справа. Все буде гаразд, Ві-
тька, все буде…

- Коли ж я з тобою зможу розрахувати-
ся?

- Ти вже давно зробив це. Булочками і 
горішками…

Ольга ЧОРНА
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Віта БАНТАШ

Хроніки війни

Дружина льотчика – про Чорнобаївку,  Дружина льотчика – про Чорнобаївку,  
окупацію та нове життя в Кропивницькомуокупацію та нове життя в Кропивницькому

Анна Пархоменко – дружина 
військовослужбовця 11 окре-
мої авіаційної бригади міста 
Херсона та мама 3-річного 
хлопчика. До початку повно-
масштабного вторгнення жінка 
жила у Чорнобаївці Херсон-
ської області, звідки після пер-
ших обстрілів виїхала у село 
на Миколаївщині, де разом з 
маленькою дитиною три тижні 
пробула в окупації. Родина ди-
вом змогла вибратися з села, 
яке зрівнювали із землею, й 
врятуватися. Про історію жит-
тя під час повномасштабної 
війни жінка розповіла «Новій 
газеті».

Початок повномасштабної 
війни Анну Пархоменко застав 
вдома:

«Мій син прокинувся о 5-й 
ранку, почав плакати. Коли за-
спокоювала його, почула вибу-
хи. Мені спочатку здалося, що 
це салюти. Я ще й подумала, 
ну хто може рано-вранці щось 
святкувати. Написала своєму 
чоловіку Владиславу, аби запи-
тати, що сталося, у відповідь 
почула, що він та його това-
риші вже у бойовій готовнос-
ті. Пам’ятаю, як задовго до 
цих подій моя бабуся просила, 
аби ми купували свічки та воду 
й спускали це все у підвал, бо 
буде війна. Тоді я її перекону-
вала, що війна неможлива у 21 
сторіччі. Виявилось, що можли-
ва», – розповідає жінка.

Каже, що перший серйозний 
приліт стався о сьомій ранку. У 
військову частину, де перебував 
чоловік Анни, прилетіли снаря-
ди. Тоді ж Владислав наказав 
дружині сховатися разом з ма-
леньким сином до підвалу.

«Було дуже холодно й 
страшно, ми замерзли й під-
нялися нагору, щоб зігрітися. 
З вікна свого дому я побачила, 
як летять російські гелікопте-
ри. Рішення виїжджати з Чор-
нобаївки ми прийняли того дня, 
коли в Херсон почали заходити 
росіяни. Ми родина військових, 
тому питання, їхати чи ні, на-
віть не було. Перебуваючи 
там, ми стали просто мішен-
ню. Обабіч дороги, якою ми ви-
їжджали, були величезні валуни, 
на яких я побачила свого чоло-
віка. Я кричала до нього, проси-
ла сісти в машину й рятувати-
ся, але він відповів, що не може 
покинути свою частину. Цей 

момент я пригадую як один з 
найстрашніших, бо небо запо-
лонили російські гелікоптери, 
а землю – їхні танки. Розуміла, 
що можу більше його не поба-
чити. Я не так боялась вибухів, 
як хвилювалася за його долю», 
– пригадує Анна.

«В Мирному ми зупинилися 
в тітки, яка завідувала одним 
на все село магазином. Пер-
ший час ситуація довкола була 
більш-менш спокійною. Вибухів 
не було, зв’язок, їжа й вода були, 
як і всі інші комунікації. Чоловік 
зміг виїхати по службі в інше, 
безпечніше місто й просив, 
щоб я їхала на захід України, 
але мені здавалося, що в таке 
тихе й мирне село не може при-
йти війна. А потім почалося пе-
кло на землі, коли російські вій-
ська зайшли в Благодатне, яке 
знаходиться недалеко від Мир-
ного. Там в перших числах бе-
резня вони окопалися й почали 
активно обстрілювати наше 
село. Поступово зникли світло, 
вода, інші комунікації», – розпо-
відає жінка.

«Коли вони їхали нашою ву-
лицею, я стояла надворі. Важ-
ливий нюанс, виїжджаючи з Чор-
нобаївки, я взяла мінімум речей, 
серед яких і шкарпетки ЗСУ. 
Саме вони були в мене на ногах 
в той момент, коли я зустрі-
лась поглядом з російським оку-
пантом, який виглядав з танка. 
Я не знаю, чому він не відреагу-
вав на це, можливо, просто не 
помітив ті шкарпетки. Я за-
ціпеніло дивилася на цю коло-
ну і відчувала далеко не страх, 

а ненависть, таку, якої досі в 
моїй душі не було», – пригадує 
Анна.

Каже, що більше лякала неві-
домість, коли над селом літали 
винищувачі:

«Ми з рідними опинилися на 
полі бою. Снаряди потрапляли 
в будинки, на вулиці. За нашим 
домом на відстані 300-400 ме-
трів сидів російський міномет-
ник. Вночі він обстрілював Ми-
колаїв. Підхоплювалися, падали 
на підлогу,  я накривала своїм 
тілом сина, бо не знала, як ще 
можу захистити. Не знала, що 
очікувати і як реагувати на те, 
що відбувається. Паралельно 
з цими подіями почали закінчу-
ватися продукти. Моя тітка 
приносила їжу зі свого магази-
ну, поки могла, але ті запаси 
були не вічними. Найболючіше, 
що не вистачало якісної їжі для 
сина. Через відсутність засо-
бів гігієни в нього почався дис-
бактеріоз. Моя бабуся ходила 
по селу й шукала манку, так 
ми хоч іноді могли дати йому 
нормальну їжу. Звісно, що й про 
розваги для сина мови не було. 
Знайшли лише іграшку-каченя, 
яка по іронії долі співала росій-
ські колискові. Не передати ці 
відчуття, коли ти сидиш й слу-
хаєш ці пісні, а на їхньому фоно-
ві лунають вибухи», – розпові-
дає жінка.

Після тижня перебування 
під активними обстрілами Анна 
наважилася попросити про до-
помогу. Аби зателефонувати 
до надзвичайників, довелося 
вкотре лізти на дах будинку, бо 
лише там телефон міг зловити 
зв’язок:

«Пояснила рятувальникам 
свою ситуацію, що в мене ма-
ленька дитина, а ми під об-
стрілами без води, їжі й кому-
нікацій, але у відповідь почу-
ла вибачення, після чого вони 
сказали мені «прощавайте». Я 
не звинувачую цих людей, ро-
зумію, що тоді дістатися до 
села, а тим паче евакуювати 
звідти когось було майже не-
можливо. Згодом виявилося, 
що в той момент, коли я роз-
мовляла телефоном, по нашо-
му будинку стріляв снайпер, 
який, мабуть, помітив у тем-
ряві моє підсвічене екраном 
гаджета обличчя, але він ба-

нально не дістав, бо кулі були 
лише в паркані».

Зрозумівши, що ситуація кри-
тична, Анна вирішила самостій-
но рятувати свою родину, попри 
величезний страх. Російські вій-
ськові цілодобово обстрілювали 
трасу, яка вела з Мирного.

«Я зав’язала на нашу автів-
ку білий пояс від халата. Не 
знаю навіщо. Було невідомо, які 
візуальні маркери можуть до-
помогти виїхати. Вже потім 
я дізналася, що люди писали 
на автівках слово «діти», але 
далеко не всім це допомагало, 
тому може й на краще, що цьо-
го тоді не зробила я. Безпосе-
редньо перед виїздом я набра-
ла чоловіка, щоб попрощатися. 
Ця поїздка була моїм найважчим 
вибором, бо тоді я відповідала 
не лише за своє життя, а й за 
долю свого маленького сина. 
Вочевидь, я щось відчувала, бо 
через дві години після того, як 
ми виїхали, був приліт у наш 
двір».

Дорогою до свободи жінка 
молилася, аби їхню машину не 
зупинили на російських блокпос-
тах. Однак чи то завдяки білому 
поясу від халата, чи то швидко-
сті, з якою їхня автівка несла-
ся розбитими шляхами, родина 
Анни дісталася Одеси, де впер-
ше за три тижні її маленький син 
зміг поспати без звуків вибухів.

«Там ми зробили тимчасо-
ву зупинку, вона була нам вкрай 
необхідна, аби фізично й мо-
рально видихнути перед тим, 
як знову відправитися в дорогу. 
Нас очікував шлях до Кам’янця-
Подільського, як і хотів мій чо-
ловік. Знаєте, це таке тепло в 
грудях, таке величезне щастя, 
коли ти не в окупації, тебе не 
вбивають, твій син не голо-
дний і, що найголовніше, він в 
безпеці. Я ніколи не думала, що 
буду радіти їжі, ліжку і спокою, 
без вибухів і обстрілів», – сумно 
всміхається жінка.

Анна рік прожила в Кам’янці-
Подільському, де весь час за-
ймалась волонтерством. Закри-
вала збори, завдяки яким купу-
вала військовим автівки, тепло-
візори та всю необхідну техніку, 
самостійно шила для захисників 
бронежилети та створювала чи 
не першу волонтерську спільно-
ту в місті.

«Через службу чоловіка нам 
довелося знову переїжджати. 
Новим місцем для дому обрали 
серце України – Кропивниць-
кий. Тут орендуємо кварти-
ру, я почала займатися конди-
терською справою. Окупація 
дуже сильно вплинула на пси-
хіку сина, наразі ми намагає-
мося стабілізувати його стан. 
Вчимося співіснувати в нових 
реаліях з новими маркерами 
поведінки. Нам допомагають 
й не залишають сам на сам з 
проблемами. У Кропивницько-
му, наприклад, познайомилися 
з волонтерами благодійного 
фонду «Збережемо українців». 
Вони запустили програму під-
тримки для родин ВПО, до якої 
запросили долучитися й нашу. 
Ми рухаємося далі й віримо, що 
весь оцей морок неодмінно ко-
лись мине. Головне, що вижили 
й що є один в одного», – жінка 
поглядом звертається до сина.

До слова, чоловік Анни зняв-
ся в документальній новелі «Хе-
рувими» – про льотчиків 11-ї 
окремої бригади армійської 
авіації «Херсон», які обороняли 
Київ, вели запеклі бої в Ірпені, 
виконували місії на Азовсталь, 
брали участь у звільненні ост-
рова Зміїний. Попри те, що у 
лютому 2022 року в арсеналі 
росії налічувалося в рази біль-
ше новітніх бойових літальних 
засобів, 11-та окрема бригада 
захищала південний напрямок, 
та маючи п’ять вертольотів і три 
літаки, зупиняла ворожі колони.

У Кропивницькому допома-
гає родині Анни благодійний 
фонд «Збережемо українців», 
який заснувала група знайомих 
підприємців на початку повно-
масштабного вторгнення росії 
на територію України. Волонте-
рам Фонду вдалося налагодити 
стабільні партнерські стосунки 
з українськими та закордон-
ними донорами, завдяки яким 
мають змогу надавати всебічну 
допомогу військовим, внутріш-
ньо переміщеним особам, а 
також медичним закладам. До 
прикладу, благодійники відре-
монтували покрівлю в будинку 
компактного проживання ВПО 
в Оситняжці, утеплили фасад, 
а також закупили побутову тех-
ніку. Окрім цього постійно вида-
ють гуманітарну допомогу для 
ВПО, які проживають на тери-
торії області.

«Ми вирішили, маємо змогу 
брати під патронаж родини, 
які є вразливими, й допомагати 
їм більш точково. З цими роди-
нами ми познайомилися під час 
видачі гуманітарної допомоги, 
тобто знаємо їхню історію й 
маємо контакти. Поки ми орі-
єнтуємося на підтримку двох 
сімей, включно з сімʼєю Анни, а 
згодом плануємо нарощувати 
свої можливості й підтримува-
ти до 10-15 родин, які щоміся-
ця гарантовано отримувати-
муть допомогу. Це наш пілот-
ний проєкт, і ми плануємо шу-
кати відповідне менторство, 
аби зробити допомогу для ВПО 
якіснішою та масштабнішою», 
– розповів директор і співзас-
новник фонду Андрій Сєдов.

Прихистком для жінки та її сина стало село Мирне,  
що в Миколаївській області. На фото наслідки російських  
обстрілів у селищі. Фото: Cуспільне Миколаїв

Анна із сином Чоловік Анни Владислав
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11 квітня – ясно, без опа-
дів.  Вітер – північно-захід-

ний, 3-4 м/c. Температура пові-
тря вночі – +13°...+17°С,  вдень 
– +19°...+26°С.

12 квітня – мінлива хмар-
ність, без опадів.  Вітер – 

західний, 3-4 м/c. Температура 
повітря вночі – +13°...+14°С,  
вдень – +16°...+21°С.

13 квітня – хмарно 
з  проясненнями, без 

опадів.  Вітер – північно-за-
хідний, 6-7 м/c. Темпера-
тура повітря вночі – +10°... 
+13°С, вдень – +16°...+20°С.
Якщо перелітні птахи хох-
ляться, то хорошої погоди не 
чекайте, раптово замовкли – 
до грози.

14 квітня – мінлива 
хмарність, без опадів. 

Вітер – західний, 3-4 м/c. 
Температура повітря вно-
чі – +10°...+11°С, вдень – 
+17°...+20°С.

15 квітня – хмарно, 
без опадів. Вітер – пів-

денно-західний, 4-5 м/c. 
Температура повітря вно-
чі – +13°...+14°С,  вдень – 
+19°...+24°С.

16 квітня – хмарно, без 
опадів.  Вітер – пів-

денно-західний, 5-6 м/c. 
Температура повітря вно-
чі – +15°...+16,°С,  вдень – 
+11°...+18°С.

17 квітня – хмарно, без 
опадів. Вітер – південно-

західний, 4-5 м/c. Температу-
ра повітря вночі – +7°...+9°С,  
вдень  +9°...+15°С.

# погода у Кропивницькому

ВІДПОВІДІ НА  
СКАНВОРД
«НГ» №14 

від 04.04.2024

Гороскоп з 15-21 квітня  
ОВЕН (21.03-20.04).  Ви мо-

жете лiдирувати, змагатися з 
оточуючими, активно просува-
ти свої проєкти, i все це при-

несе вам справжнє задоволення. 
Займiться практичними справами, 
зробiть в будинку змiни, створiть 
комфортну обстановку. До суботи 
нiчого нового не починайте. Якщо 
з`явиться стимул зайнятися своєю 
фiгурою i зовнiшнiстю, то вiдразу i 
приступайте, iнакше скоро на це у 
вас не залишиться часу. Сприятливi 
днi: 19; несприятливi: 16.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Мiж 
вашими бажаннями i їхньою 
реалiзацiєю може стояти три-

вога, що отримуючи новий досвiд, 
вам з чимось доведеться розлучи-
тися. Тенденцiї сприятливi, i ви впо-
раєтеся з будь-якими проблемами. 
Нове партнерство або змiни у стос-
нуках, що вже склалися, наповнять 
вас натхненням i енергiєю. Продо-
вжуйте придiляти належну увагу 
матерiальним питанням, оскiльки 
саме це дає вам можливiсть упевне-
но дивитися в майбутнє. Сприятливi 
днi: 18; несприятливi: 21.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). 
Попереду у вас перiод, який 
принесе багато змiн i нових 
можливостей. Але до суботи 

спробуйте довести до завершення 
вже початi справи або окремi їхнi ета-
пи. Збирайте потрiбну iнформацiю, 
заводьте кориснi знайомства, вико-
нуйте узятi на себе зобов`язання. 
Зараз важливо укрiпити свої позицiї 
i заручитися пiдтримкою на майбут-
нє. У вихiднi можете починати все, 

що вважаєте потрiбним. Сприятливi 
днi: 17, 20; несприятливi: 15.

РАК (22.06-22.07). Прий-
шов час оцiнити деякi з ва-
ших зв`язкiв i рiшуче постоя-

ти за свої права. Iнтуїцiя пiдкаже 
вам, за якi рамки краще не вихо-
дити. Можливi змiни в особистому 
i дiловому партнерствi. Серйозна 
розмова в середу допоможе вийти 
на новий рiвень взаєморозумiння i 
визначитися з планами на майбут-
нє. Найголовнiше - знайти прiоритет 
i помiчників, на яких можна роз-
раховувати. Сприятливi днi:  20; 
несприятливi: немає.

ЛЕВ (23.07-23.08). Внесок 
друзiв у ваше життя зараз буде 
помiтним. Не вiдмовляйтеся вiд 

зустрiчей, спiлкування i допомоги, 
якщо вона вам необхiдна. Цього тиж-
ня завершиться якась важлива для 
вас тема або ви зможете досягти 
внутрiшнього вiдчуття визначеностi. 
Це час давати вiдповiдi собi i не 
iгнорувати могутнiй стимул до 
звiльнення вiд всього, що вас не 
влаштовує. Романтичнi настрої мо-
жуть наполегливо заявляти про 
себе – дiйте смiливiше. Сприятливi 
днi: 20, 21; несприятливi: 17.

ДIВА (24.08-23.09). Зосе-
редьтесь на тому, що для вас 
найважливiше i з самого почат-
ку тижня активно просувайте 

свої iдеї або проєкти. Паралельно 
може розвиватися ще якась важли-
ва тема. Вас чекають несподiванi 
повороти у стосунках iз важливими 
фiгурами. Чинiть чесно, уникайте 
очевидних спокус i, де потрiбно, до-

тримуйтеся дистанцiї. Сприятливi 
днi: 19; несприятливi: 15.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Якщо 
ви закоханi або чимось серйоз-
но захопленi, то на цьому тижнi 

вашi почуття пiддадуться випро-
буванням. Розташування планет 
може обіцяти пристрасний любов-
ний роман, за яким прийде роз-
чарування. Тому довiртеся своїй 
природнiй схильностi ретельно зва-
жувати наслiдки вчинкiв. Звернiть 
увагу на своє здоров`я. Не пере-
вантажуйте себе спортивними тре-
нуваннями. Сприятливi днi: 19, 20; 
несприятливi: 21.

СКОРПIОН (24.10-22.11). 
Обов`язково знаходьте спо-

соби зняти стрес, iнакше наванта-
ження можуть вибити вас з колiї.
Готуйте умови для переходу на но-
вий рiвень в справах або стосунках. 
Зробiть паузу, щоб розiбратися в 
тому, чого насправдi хочете i оцiнiть 
свої можливостi. Не порушуй-
те зобов`язань i не пiддавайтеся 
лестощам. Але не втрачайте 
можливiсть отримати користь i з 
кризової ситуацiї. Сприятливi днi: 

21; несприятливi: 19.
СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). На-

став переломний момент, потрібно 
справи доводити до кiнця i одночас-
но вести переговори про те, що вас 
цiкавить в перспективi. Намагайте-
ся виглядати переконливо i бiльше 
уваги придiляйте деталям, якщо 
хочете реалiзувати свої плани. У 
вас з`являється можливiсть почати 
писати якусь частину своєї iсторiї з 
чистої сторiнки. Сприятливi днi: 19; 
несприятливi: 15.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Цьо-
го тижня ви зможете одержати 

задоволення вiд самого процесу 
роботи. Корисно буде розширити 
зв`язки i провести переговори про 
подальшi перспективи. В будин-
ку зробiть до п`ятницi генеральне 
прибирання, розкладiть все по по-
личках i створiть вiдчуття комфор-
ту. Це допоможе зберiгати стан 
внутрiшньої рiвноваги у всiх важли-
вих ситуацiях, а цей тиждень буде 
багатий на подiї i в дiловому, i осо-
бистому життi. Сприятливi днi: 21; 
несприятливi: 16.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). 
Цього тижня ставте собi тiльки 
реальнi i досяжнi цiлi. Зумiйте 
поставити оточуючих на мiсце, 

але не вiдмовляйтеся вiд того, що 
вважаєте вигiдним. У особистому 
життi можливi несподiванi змiни, 
якщо ви за роботою перестали звер-
тати увагу на прохання i бажання 
коханої людини. Не ризикуйте тим, 
що представляє для вас цiннiсть. У 
вихiднi немає обмежень, якщо ви 
щось задумали. Сприятливi днi: 18, 
21; несприятливi: 16.

РИБИ (20.02-20.03). Ре-
тельно плануйте свою роботу 
i не починайте наступну спра-

ву, якщо у вас є якiсь невиконанi 
"хвости". Тиждень сприятливий 
для завершення справ i наведен-
ня ладу. Знайдiть час потурбува-
тися про свою зовнiшнiсть. Будьте 
розсудливi в особистих стосунках i 
не дозволяйте собi експериментiв 
з почуттями тих, кого ви любите. 
Вашi терпiння i мудрiсть будуть 
оцiненi гiдно. Сприятливi днi: 19; 
несприятливi: 18.

Подруга запитує:
– Цікаво, а твій чоловік 

пам’ятає дату вашого ве-
сілля?

– На щастя, ні.
– А чому на щастя?
– Я нагадую йому про 

це кілька разів на рік і що-
разу отримую подарунки.

* * *
Уночі поліція зупиняє 

п’яненьку дамочку:
– Куди поспішаємо?
– На лекцію.
– Хто ж в такий час лек-

ції читає?
– Чоловік!

* * *
Коханий, що ти чита-

єш?
– Свідоцтво про шлюб.

#судоку
Відповідь на судоку 

в "НГ" №14 за 4 квітня.

Валентину Василівну  Валентину Василівну  
Науменко Науменко   

Зичимо весни в душі, сонця за вікном,  Зичимо весни в душі, сонця за вікном,  
гармонії і натхнення жити. Хай усі незгоди  гармонії і натхнення жити. Хай усі незгоди  

летять за вітром, міцного вам здоров'я!летять за вітром, міцного вам здоров'я!

Колектив  акушерсько-гінекологічного Колектив  акушерсько-гінекологічного 
 відділення Маловисківської лікарні вітає  відділення Маловисківської лікарні вітає з ювілеємз ювілеєм

Бажаємо жити довго й щасливо,Бажаємо жити довго й щасливо,
Щоб кожен Ваш день був схожий на диво!Щоб кожен Ваш день був схожий на диво!
Хай люди навколо приносять Вам радість,Хай люди навколо приносять Вам радість,
Дорогу до хати забуде хай старість.Дорогу до хати забуде хай старість.
Живіть у здоров’ї, у щасті і силі,Живіть у здоров’ї, у щасті і силі,
Літа проти Вас хай будуть безсилі.Літа проти Вас хай будуть безсилі.
Нехай зозуленька кує Вам щолітаНехай зозуленька кує Вам щоліта
Многая, многая, многая літа!Многая, многая, многая літа!

З повагою колеги по роботіЗ повагою колеги по роботі

– Навіщо?
– Термін придатнос-

ті шукаю…
* * *

Коляска на мотоциклі 
була погано закріпле-
на, тому Олег та Ольга 
розійшлися красиво.
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